社団法人日本動物用医薬品協会

会員各位

台湾における口蹄疫の続発及び中国における高病原性鳥インフルエンザの発

生に伴う畜産関係者等ヘの指導の徹底について

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、農林水産省消費・安全局動物衛生課長より通知がありまし

たのでお知らせします。

動薬協会発

平成23年1

社団法人

理事長

3 6 2

2月19日

日本動物用医薬品協会

岡本雄平

(公印省略)

号

社団法人日本動物用医薬品協会理事長殿

台湾における口蹄疫の続発及び中国における高病原性鳥インフルエンザの発生

に伴う畜産関係者等ヘの指'の徹底について

このことについて、別添のとおり各都道府県畜産主務部長宛て通知しましたので、御了

知の上、円滑な防疫対策の実施につき御協力方お願いいたします。

23消安第4738号

平成23年12月14日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

按受
23,12,15

薬協人

都道府県畜産主務部長殿

台湾における口蹄疫の続発及び中国における高病原性鳥インフルエンザの

発生に伴う畜産関係者等ヘの指導の徹底について

團

台湾における口蹄疫の発生については、「台湾における口蹄疫の新たな発生に伴う

畜産関係者ヘの指導の徹底について」(平成23,年Ⅱ月8日付け23消安第4102号農林水

産省消費・安全局動物衛生課長通知)等によりお知らせし、また、近隣諸国における

高病原性鳥インフルエンザ等の発生についても、種々の通知によりお知らせしてぃる

ところです。各都道府県におかれましては、これらについて、広く畜産関係者等ヘの

周知をお願いするとともに、農場における飼養衛生管理基準の遵守の徹底等を指導し
ていただいているところです。

今般、台湾当局から国際獣疫事務局(0 IE)に対し、12月8日に新たな口蹄疫の

発生が確認された旨、通報されました。卿俳氏1の0 IE情報によると、本事例は、と

畜場において豚に水萢が確認され、 PCR検査、ウィルス分酢検査及び抗原検出乱鵄

A検査が全て陽性であり、本年に入ってから広範囲にわたる地域で10件もの発生が確

認されていることから、本病ウイルスが、・台湾全土において常在している可能性が非

常に高いと考えられます。

また、中国当局から0 IEに対し、12月12日に高病原性鳥インフルエンザの発生が

確認された旨、呂1俳氏2のとおり通報されました。今回の報告は、 H5N1亜型によるも

ので、東アジアにおいて今シーズン始めての発生報告となります。また、近隣諸国の

発生状況からも、我が国ヘ高病原性鳥インフルエンザウィルス等が侵入するりスクは、
依然として高いと考えられます。

つきましては、口蹄疫及び高病原性鳥インフルエンザ等の発生状況を別添のとおり

更新しましたので、適宜御活用の上、引き続き、飼養衛生管理基準及び種々の通知に

基づく畜産関係者等ヘの指導の徹底をお願いいたします。

なお、今後も海外における口蹄疫等家畜伝染病の発生状況等の必要な情報を当省ホ

ームページ等を通じて積極的に公表してまいりますので、御活用ください。

23消安第4738号

平成 23年12月14日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

く農林水産省ホームページ

UR L : http://W脚. maff

家畜の疾病に関する情報>

go. jp/j/syouan/douei/katiku_yobo/index.html

【0正情報】台湾における口蹄疫(0型)の発生について

20H年12月B日

動物衛生課

出典:0正ホームページ

h如://web.oie.invwams/public.php?page=slngle 鵜Pod&POP=1&rep0丘id=1137フ

台湾における口蹄疫の発生について0正に報告がありましたのでお知らせします。

【概要】

・発生数:1件(緊急通キめ
・発生日:2011年12月7日

・診断確定日:2011年12月7日

・ 0 I Eヘの報告日:2011年12月12日

・血清型:0型

【発生状況】

・発生場所:台湾桃園県蘆竹 Uレージュー)市

・桃園県のと畜場にて、豚一頭に水癒が確認され、・国立研究所でウイルス分離したところ口蹄

疫ウイルス(0型)を検出した。県の家畜衛生当局は本豚一頭を直ちに殺処分。と畜場の清掃と

消毒を行った。また本豚の由来農場を特定し、臨床検査を行ったところ本農場の豚は全頭健康

であった。本農場の豚は移動制限中。また本農場から採取した検査材料による血清学的検査と

ウイルス分離は現在検査中である。

動物種

娚1蜂氏 1)

豚

【診断】

・診断施設

飼育頭数

対象

1013

豚

(国立研究所),A1血nalHea1壮IResearchlnstitute

症例数(櫂患率)

豚

豚

【感染源】

不明または調査中

【対応】

・隔離、部分淘汰

・国内における移動制限

・スクリーニング

・施設の消毒

・ワケチン接種未実施

・患畜を治療対象としない

抗原(Ag)検出ELISA

検査

死亡数

RT・PCR

ウイルス分離

0

淘汰数

検査結果

陽性

陽性

と畜数

陽性

1012

診断確定日

台湾の地図

桃園県蘆竹市

201ν12/8

201ν12/フ

201ν12/8

・ぢ往、
、qP才・/'、1 イ'

・1・"'ー,、,
'ι、甲、ー"゛ 1"

'.

仙回

ン

台' ーて'

ノ"、
,/憂1011

ノ、'、沌

,

台宗

好;訂ミ

、
=

f
,

台湾における口蹄疫の発生状況(2009年2月~)

000

N

d

台北市

新竹市

基隆市

澎湖縣

@

⑥
k園縣

_.⑮
新竹縣

2009年
①雲林縣麥寮郷:2月4日(0型、豚)
②彰化縣埠頭郷:2月9日(0型、豚)
③嘉義縣新港郷:3月27日(0型、豚)
④屏東縣Y飢OU郷:5月18日(0型、豚)
⑤屏東縣萬丹郷:6月25日(0型、豚)
⑥桃園縣大園郷:6月9日(0型、豚)
⑦新竹縣竹北市:7月13日(0型、豚)
⑧桃園縣新屋郷:8月25日(0型、豚)
2010年
⑨澎湖縣馬公市:2月12日(0型、豚)
⑩雲林縣褒忠郷:6月22日(0型、豚)
⑪桃園縣新屋郷:8月10日(0型、豚)
⑫台南市南区:12月17日(0型、豚)
20U年
⑬澎湖縣馬公市:3月22日(0型、豚)
⑭台南市下營郷.3月21日(0型、豚)
⑮新竹縣新浦郷:5月6日(0型、豚)
⑯彰化縣永靖郷:5月16日(0型、豚)
⑰彰化縣田尾郷:5月23日(0型、豚)
⑱新北市,歌区:7月11白(0型、豚)
⑲台南市Shi部始区:7月26日(0型、豚)
⑳雲林縣二脊郷:10月19日(0型、豚)
21澎湖縣馬公市:10月30日(0型、豚)
22 :12 7 0

ノ"

佃⑬

苗果
縣

嘉義

,化縣

雲林

台中市

⑳

JV

抗体検出ELISA

南投蛭

南市

⑭

嘉義縣

'/
ノ

花蓮縣

高雄市

④

屏東縣

、

台東縣

2011年12月13日現在

出典:01ε VVAHID

抗体検出ELISA
中和試験

EUSA

リアルタイムPCR

ウイルス分離
21

RT-PCR

※日付は生 々の一伺がめて_れた

※検査紘果が陽性のものを記載

ウイルス分離
RT-PCR

抗原検出ELISA

戸
゛
柿
/

イ
⑱
新 ダ

1

一

縣蘭宣

一
一
⑤
⑥

d

⑲

d

中国香港、台湾、韓国、モンゴル、ロシアにおける口蹄疫の発生状況(2010年1月以降の発生

モンゴル(トゥヴ県)
2010年11月19日(0型)牛・羊

モンゴル(ゴビスンベル県)
2010年11月19日(0型)牛・羊・山羊

甘粛省
2010年3月14日(0型)豚
2010年4月7日(0型)豚・羊・山羊
2010年4月17日(0型)豚
2010年7月27日(0型)牛・羊・山羊・豚

新霜ウイグル自治区
2010年1月18日(A型)牛・羊・山羊
2010年4月20日(0型)豚
2010年6月10日(0型)豚
2010年6月19日(0型)豚
?010年8月23日(0型)牛・羊・山羊
2011年2月19日(0型)豚
2011年3阿19日(0型)豚

ロシア(ザバイカリエ地方)
2010年7月5日(0型)牛・豚・羊・山羊
2010年8月26日(0型)牛・豚・羊
2011年3月13日(0型)牛,豚・羊

モンゴル(ヘ^イー県)
2010年11月7日(0型)牛

,

青海省
2010年6月22日(0型)豚
2010年8月23日(0型)牛

口

運

'

貴州省
2010年4月13日(0型)牛
2011年3月29日(0型)牛
2011年7月13日(0刑

'

※出典:0正ほか
※日付は発生日(

モンゴル(ドルノド県)
2010年4月21日(0型)牛・羊・山羊・ラクダ
2010年5月14日(0型)牛・羊・山羊
2010年6月14日(0型)牛
2010年9月2日(0型)牛・羊・山羊・ラクダ

北京市
2010年1月18日(A型)牛

,
皇

台湾

豚

豚・羊・山羊

〔澎湖県馬公市〕2010年2月12日(0型】豚
〔雲林県褒忠郷〕2010年6月22日(0型)豚
〔挑園県新屋郷〕2010年8月10日(0型)豚
〔台 区〕 2010年12月17日【0型)豚
〔台南市下營郷〕2011年3月21日(0型)豚
〔澎湖県馬公市〕2011年3月22日{0型}豚
〔新竹県新鯆郷〕2011年5月6日(0型)豚
〔彰化県永靖郷〕2011年5月16日{0型}豚
〔彰化県田尾郷〕2011年5月お日{0型}豚
〔新北市歌区〕2011年7月11日{0型}豚
〔台南市Sh喰ang区〕2011年7月26日【0型}豚

モンゴル(スフバータル県)
2010年8月26日(0型)牛・羊・山羊・ラクダ

'

.

々の

^_

'

W

がめて

〔雲林県二脊郷〕2011年10月19日(0型)豚
〔澎湖県馬公市〕2011年10月30日(0型)豚
〔桃園県蘆竹市〕2011年12月7日(0型)豚

韓国

(仁川広域市)
2010年4月8日~4月27日(0型)牛・豚・山羊
(京畿道)
2010年4月19日(0型)牛
(忠清北道)
2010年4月21日(0型)牛
(忠清南道)
2010年4月30日~6月4日(0型)牛・豚・猪

北朝鮮

(平壌市)
20扣年12月25日以降(0型)牛・
豚・山羊
(黄海北道)
2011年1月4日(0型)牛・豚
(黄海南道)
2011年1月17日(0型)牛
(平安北部)
2010年12月28日(0型)牛・豚・
山羊
(平安南部)
2010年12月29日(0型)牛
(江原道)
2011年1月21日(0型)牛

'堕^

韓国

(座尚北道)
2010年U月26日以降(0型)牛・豚
(慶尚南道)
2011年1月23日以降【0型)豚・山羊
(京畿道)
2010年12月14日以降(0型)牛・豚
(江原道)

2010年12月21日以降伯型)牛・豚・羊
(仁川広域市)
2010年12月23日以降(0型)牛・豚

(忠清南道)
2011年1月1日以降(0型)牛・豚
(忠清北道)
2011年1月4日以降(0型)牛・豚
(大邱広域市)
2011年1月17日以降(0型)豚
(釜山広域市)
2011年2月6日以降(0型)豚
(大田広域市)
2011年2月15日以降(0型)豚
(蔚山広域市)
2011年2月26日以降(0型)豚2011年12月13日現在

__」

D
ゞ
~

.

.

.

.

.

【0正情幸町中国における高病原性鳥インフルエンザの発生について

2011年12月13日

動物衛生課

出典:0IEホームページ

http:がWeb.01巳.invwal)1S/public.php?page=single rep0此&POP=1&1epodid=H376

中国における高病原性鳥インフルエンザの発生について0正に報告がありましたのでお

知らせします。

財既要】

・発生件数:1件(緊急通¥助
・発生日:2011年1ユ月2日

・.診断確定日.:2011年12月12日

・ 0正ヘの報告日:2011年12月12日

・血清型: H5NI

・前回の発生:2010年5月25日

【発生状況】

・発生場所:チベット自治区ラサ

動物種

家きん

【診断】

・診断施設

(男1蹄氏 2 )

飼育頭数

対象

1865

家きん

H甜binveter血町Rese雛血 lnsti加te(0IEレファレンスラボラトリー)

家きん

家きん

症例数

【感染源】

不明または調査中

【対応】

・淘汰

・隔離

・国内における移動制限

・汚染地域と清浄地域の区分け

・スクリーニング

・ワクチン接種実施

・浸演消毒、噴霧消毒

・患畜を治療対象とL"ない

赤血球凝集抑制試験(HIT)

290

静脈内接種試験σVH)

検査

死亡数

RT"PCR

P弐省＼

290

淘汰数

検査結果

1575

陽性

陽性

と畜数

陽性

中国地図

0

診断確定日

20H/12/12

2011/12/12

2011/12/12

志区

チベツ

但
用」"

工ネ

'、;ヰ

1

N片

'Ⅷ

,
子

E

0

,
一
.
、

0

゛
y

、

持

ー
、
エ

メ
、

g
'
,
一
:

＼
閉

S

ヘ
"

7
出

＼

、
、
一

中国こ'ける高病原性鳥インフルエンザ(H5N1 の発生状況(2007年1月~)

2007年12月(家きん)

2009年2月(家きん)

新ウイグル自治区

2007年3月(家きん)

2008年1月(家きん)

2008年2月(家きん)

2008年3月(家きん)

2009年4月(家きん)

2010年5月(野鳥)

011年12月(家きバ,)

チベット自治区

2008年2月(家きん)

※更新点.チベット自治区における高病原性H5N1の発生(感染確認日:2011年12月12日)

海省

2009年5月(家きん、野鳥)

内蒙古自治区

自

粛省

四川省

黒龍江省

北京市

西省

.亀,・

西省

可北省

'南"

吉林省

寧省

河南省

天津市

山東省

市

湖北省

州省

2008年12月

(家きん)

湖南省

広西チワン

族自治区

徹省

2007年5月

(家きん)

市

省

東省

建省

南省

マカオ

2007年9月(家きん)

2008年3月(家きん)

2008年6月(家きん)

番港

2011年12月13日現在

※出典:0IE他

{ヨーロッバ}
英国 ト15({正)

ノース・ヨークシヤー捌

ノッテ'ンガムシャー州
ト15NI(高)訂シア

ータリア

jレーマニア

H7N3 ({丘)
H5N2 ({正)
その他(低)

H5NO({動
H5NI(高)
H7N7(1動
H7N7(低)
ト17NI(低)

日7U動

H7N7(低)
H5N2(1動
U5N3(低)
H7NI(1正)
H7N7(高)
H5NI(高)

オランダ

感染確認日.2010,フ,28
感染確認日:2010.5.18
感染確認日:2010.6,11
感染確認日:2009.1028
惑染確認日:2010上半期
感染確認白:2010上半期
惑染確認日:2010上半期
惑染確認日:2010.,1.10
感染確認ヨ:2010.3.15
感染確認目:2011.624
惑染確認日:2011.5.12
感染確認日;2011.3.詑
感染確認日:2010.5.16
惑染確認日:2011.5.27
感染確認日:2010.11.11
惑染確認日:2009.11.13
感染確認日:2010.3.9
感染確認日:2009.10.11
惑染確認日:2010.4.1

ドイツ

フ予ンス

1ンマ^ク
ス武イン

ブルガリア

高病原性低病原性鳥インフルエノザの
発生状尻(2010年以降)

Rコ'.々,0

東アジア1
中国 H5NI(高)

H5NI(高)
香港 H5N,(高)

H5NI(高)
H5NI(高)

台湾 H5N2(低)
H7N3(低)
H5N2(低)
H5N2(低)
H5N2(低)

モンゴル H5NI(高)
H5(高)

韓国 H7N2(低)
H5NI(高)
H7N6(低)
H7N7(低)
H7N7(低)

感染確認日之m0年上半期
イスラエルH5NI(高)

感染確認日:20TI.4.11
感染確認日.20".3.フ
感染確認日:2010.5.6
感染確認白:2010.126

バレスチナ自治区
ト15卜鮓(高)
感染確認日乏011.3.3
U嚇
感染確認日;2010年2月'7月

惑染確認日ι2010.6,3
廠集^日:釦".,2.,2
感染^日:2011.1.19
惑染確認日:2010.1221
惑染確認日!2010.329
惑染確認日:2011.".15
感染確認日:2011.4.フ
感染確認日;20".321
感染確認日:2010.929
感染確認日.2Ⅲ0.,.21
感染確認日:2011.4.11
感染確認日:2010.5.8
感染随認日:2010.12.16
感染確認日:2010.12
座染礒認日:2010.11,3
感染^日:2010.10.15
感染確認日:2010.520

"^゙fl

:中国における高病原性H5N1の発生(2011.12.12)
ネパールにおける高病原性H5N1の発生(20下1.11.14)
台湾における低病原性H5N2の発生(2011.11.15)
イランにおける高病原性H5N1の発生(2011沿.15)

9.フ

2.16

感染確認日:2010.1.14
式ン,ヲデhH5NI(高)

2010年1月,以降も継続的に発生
イランH5NI(高)

感染^日;2011.9.15
感染確認日:2010年上半期

^ξールH5NI(高)
感染^日:20,1.11.14
惑染確認日:2010.1027
忌染確認日:2010.1,31

プータンH5M (高)
感染建認日:2010,2.22

高病原性発生地域=又は高

低病原性発生地域=〔ニコ又は低
※高病原性・低病原性併発地域は高病原性と表記

&
どミ'.、

゛

0

゛

,

^

゛

日本
H5N1催)
H5N1停)

^

.

.

、^

才

.

感染^日:2010.1229
感染確認日:2010.1129

ケ?卓}》蔓)令で=>
,超

.

.

^

.

全、心

゛、J

.

^

達フコ

(東南アジア)
ベトナム H5NI(高)
2010年1月以降も継続的に発生

イント'ネシ了 H5NI(高)
2010年1月以降も継続的に発生

ラオス H5NI(高)
惑染確認日:2010.5.6

カンボジアH5NI(高)
感染^日:2011.728
惑染^日・2011.フ.19
感染確認日:2011.1.29
惑染^日:20,0.1.29

ミ¥ンマー H5NI(高)
感染確認日:2011.1.16
怒染確認日;2010.2.3

、

0

、、

^

4

n..
..

゛
一^

rE-

ξ南北アメリカ}
アメリカ

ノースカロライナ州
ミズーリ州
ネづラスカ州
ミネソタ州

△

遷毛

カナダ
マニトバ州

メキシコ
コアウイラ州他

ドミニカ共和国
ハイチ共和国

グレナダ

'、
、

H5(低)
H7N3(低)
H7(低)
H7N9(低)
H7N9(低)

惑染確認日:20TI.321
怒染確認日:2011.3.25
患染^日:20".4.8
怒染確認日:20116.29
怒染確認日:20".5.26

H5N2(低)感染確認日:2010.1123

H5N2(低)

H5N2(低)
H5N2(低)
(低)

出典:0IEVVAHID 及びFA0等

感染確認日:2010上半期
感染確認日:2010上半期
感染確認日;2伽0下半期
感染確認日:2010上半期

、

.
D

.

1
1

)

2

2

急
・
寮

鳥
令
゛

、
゛
電

直
.

匂
'

.
勺

じ

1
、
,

、
、

発御
期
簡
1
佑

統
半

2
(
」
」

N

2

3

も
ー
。
"
,
ー

降

2
。
国

2
。

2
。
.
ア
柳

J
ι
1

低
)
;
.
和
:
.
ジ

U

ト
ー

0
年
工

1
r
リ
づ
ぽ
磯
ξ
イ

ア
ジ

2
一
乎

{
工
↓
サ